Sacri et apostoli hospitalis de Urbe magistri ac totius eiusdem ordinis Sancti Spiritus generalis preceptoris, ... cum instantia requisiti fuimus: 1466  
*Szapolyai oklt.* p.116.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**praeceptor, -oris m.**

Quod nos ipsos primis litterarum elementis praecipua cum dexteritate ac diligentia erudivit optimique ac sollertissimi praeceptoris officio per biennium in ingenio nostro, quantum pro aetatis teneritudine licuit, excolendo est perfunctus: 1508 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.555.

**praeceptor, -oris m.**

Symon, rector altaris ... vestrae venerabilitatis  
exorator assiduus: 1460/XV Zimmermann, *Urkb.*  
VI p.87 = Koller, *Hist. Quinqu.* IV p.297—298.

**praeceptor, -oris m.**

Symon, rector altaris ... vestrae venerabilitatis  
exorator assiduus ... Venerabili magnae discre-  
tionis viro, magistro Iohanni, plebano Brascho-  
viensi, domino ac praeceptori suo sincerissimo:  
*1460/XV Zimmermann, Urkb. VI p.87 = Koller,  
Hist.Quinqu. IV p.297—298.*

**praeceptoratus, -us m.**

Religioso viro, fratri Almanno, praeceptori praeceptoratus Sancti Antonii de Darouch singulisque fratribus praeceptoratus praedicti ... salutem et gratiam: 1399 Wagner, *Anal.* III p.168.

## **praeceptorialis, -e**

Feria tertia inter octavas Corporis Christi venerabilis et religiosus vir d[ominus] Albertus de Thapolcza, praeceptor ecclesiae praeceptorialis S[ancti] Antonii de Darocz coram nobis personaliter constitutus sponte confessus est in hunc modum, quod (etc.): 1496 Wagner, *Anal.* III p.171.

**praeceptorie** *adv.*

Quod nos litteras ... regis ... inquisitorias nobis preceptorie sonantes et directas ... recepimus: *1519 Arch.Majtényi p.502.*

**praeceptorius, -a, -um**

Sub praeceptoriam commissione iudicis: 1524 Kátona, *Hist.crit.* XIX p.460.

## **praeceptorius, -a, -um**

Quatenus intuitu servitii nostri amplioris maiestas vestra dignetur vestris in litteris preceptoriiis spectabili et magnifico domino Iohanni ... mandare, ut *etc.*: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.101.

**praeceptorius, -a, -um**

Sub praeceptoriam commissionem iudicis: 1524 Kátona, *Hist.crit.* XIX p.460.

[Szovák] 2015.2.16.

**praeceptum, -i n.**

Minus dicit et plus significat, quia preceptum transgredi non solum non prodest, sed etiam multum obest: *Serm. Qinqu.* 16 (p.52-53).

**praeceptum, -i n.**

Coegit me ad id prelatorum meorum exactio postulationis et precepti obedientia: Szilády, *Temesvári* p.60.

**praeceptus, -us m.**

Ex praeceptu (*ed. addit: Recte: praecepto*) et mandato ... domini archiepiscopi Ladislaus ... missis suis famulis ... tres equos bonos recepissent:  
*1370 Keglevich, Garamsztb. p.173.*

## **praecido, -ere**

Quot certatim ramos de arboribus praecedentes, id est homines de massa humane perdicionis convertentes: *Serm. Quinqu.* 1 (p.25).

## **praecipito, -are**

Ne omnia in apertum periculum nobis intuentibus praecipitarentur: *1510* Katona, *Hist.crit.* XVIII p.584.

**praecise** *adv.* (precise)

De tempore tamen, mense videlicet et die dicit se  
precise non recordari: Erdélyi, *Register* p.133.

**praecise** *adv.*

His diebus proximis magister Stephanus Ibrany intendit ire ad patriam suam et precise etiam ad Derechke: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

## **praecise**

Ut iidem ... universas litteras ... cera rubei coloris instar aliarum civitatum montanarum ... sigillare valeant, huiusmodi sigillo in cera ipsa quibuscumque litteris ipsorum appenso perinde ac praecise sicut in litteris seu sigillo aliarum civitatum nostrarum colore simili in sigillis utentium vigor et fides adhibeatur et adhiberi debeat: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.842.

## **praeclarus, -a, -u**

Etnearches: A ha, Philomates, hoccine tibi mirum videtur? Philomates: Hoc, inquam, praeclarissime: VALENT. ECK p.48.

## **praeclarus, -a, -um**

Quod magistri Draag et Iohannes ... ad nostre serenitatis venientes presentiam propositis eorum fidelitatibus et fidelium servitiorum laudedi-  
gnis et preclaris meritis ... quasdam possessiones regales ... a nobis ipsis ... conferri postularunt: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

## **praeclarus, -a, -um**

Sancte recordationis virginis Margarete ... vitam et preclara merita a nobis visa magis, quam audita ad memoriam revocamus: *Vita Marg.* p.17.

## **praeclarus, -a, -um**

Scire ... te velim, praeclarissime Vadiane, me hospitem quendam ... reperisse adeo cupidum, ... ut non sit satis aestimare: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**praeco, -onis** *m.*

Recedente ... universa curia inopinate vidimus  
de curia regis exeuntes equestres precedente pre-  
cone cum baculo: GEORG. HUNG. *Tract.* p.386.

## **praeconceptus, -a, -um**

Ex veridica relatione ceterorum exploratorum nostrorum accepimus Turcos ... regnum illum invadere velle preconceptamque committere illis in partibus stragem: *1515 Szapolyai oklt.* p.363.

## **praecordialis, -e**

Nobili domine matri sue ac fratribus suis ...  
precordialibus presentetur: *a.1400 Veszpr.okl. II*  
p.365.

**praecordium, -i n.**

Id agunt, id moliuntur (sc. Turci), ut nobis ... de medio sublatis circa Germaniae praecordia versari et quacumque Albis et Rhenus interfluit, infesta arma concutere possint: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.253.

## **praecordium, -ii n**

Ex cuius vel recessu vel fuga vel seductione hae doloris ac tristitiae faces intimis totius pene Croatiae praecordiis sunt admote (sic): 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

**praecordium, -ii n.**

id agunt, id moliuntur (sc. Turci), ut nobis ... de medio sublatis circa Germaniae praecordia versari et quacumque Albis et Rhenus interfluit, infesta arma concutere possint: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.253.

**praecursor, -oris m.**

Ad implorandam igitur gloriam eiusdem Domini  
precursoris (*sc. S.Iohannis Baptistae*) in terris ...  
honorabilis vir dominus Iohannes ... nobis hu-  
militer supplicavit, quatenus etc: *1347 Mon.civ.Zagr.*  
I p.193.

**praecursor, -oris m.**

Humilitas duplex insinuatur, scilicet Salvatoris, quia venit ut baptizaretur, et praecursoris, quia dicebat: Ego ecce a te debeo baptizari, quasi se honore invicem prevenientes, Ro. XII: *Serm. Quinqu.* 28 (p.73).

**praecursor, -oris** *m.*

Praecursorem Christi gerimus: *1509 Szapolyai*  
*oklt. p.299.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **praecustodio, -ire**

Vos ipsos praecustodire studeatis!: 1482 Zimmermann, *Urkb.* VII p.322.

**praeda, -ae f.**

Venerunt nova de Constantinopoli ... Milites praetorianos, quos ianyceros vocant, seditione facta, quod augeri sibi stipem annuam postulabant, plures domos et inter ceteras Imbraym bas-sae et nonnullorum aliorum diripuisse atque in praedam vertisse: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

**praeda, -ae f.**

*Scribunt* factam esse praedam ... de domo ...  
cuiusdam servitoris reginae praedivitis: 1525 BROD.  
*Epist.* p.115.

**praedator, -is** *m.* (predator)

Ne per ipsos nostros capitales inimicos , emulos  
et rebelles regnique nostri predatores fideles no-  
stri opprimantur: *1350 TGy 1835/II p.94.*

**praedator, -oris** *m.*

Accepimus litteras vestras et contenta earundem intelleximus, et prout ex litteris vestris intelleximus multos predatores et latrones fuisse congregatos: 1483 SZAPOLYAI OKLT. p.160.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**praedecessor, -oris** *m.* (predecessor)

Pariter et indulgemus non obstante felicitatis recordationis Bonifacii papae octavi, praedecessoris nostri: Erdélyi, *Register* p.19.

**praedecessor, -oris** *m.*

Postulamus a te, operam facere velis, quo litterae ipsius episcopatus Plocensis expedire permittatur iuxta praedecessorum ipsius solutionem: 1523  
BROD. *Epist.* p.78.

**praedefensio** *lege* prae defensione

1449/XVIII Zimmermann, *Urkb.* V p.268.

[Szovák] 2015.2.16.

**praedialis (predyalis), -e adj.** 'latinul' : körülírva  
— magyarul